görə, Qara dənizdən İrana qədərki cəbhə boyunca türklərin 18-20 min yorulmuş,

başıpozuq qoşunu var. Onlar bu cür qoşunlarla Bakıya çatmaq üçün bütün

Zaqafqaziyanı əllərində saxlaya bilməzlər. Bakıya çatmaq üçün onların

Zaqafqaziya üzrə hərəkət etməsi mümkün olmayacaqdır. Onların yalnız cüzi bir

6. "Bakinski raboçi". 9 iyun (27 may) 1918-ci il. № 112 (224).

siyasi müşaviri, böyük qəzetçilik təcrübəsinə malik olan Əhməd bəy Ağaoğlu "Türk

sözü" adlı qəzet çıxarmağa çalışdı. Təəssüf ki, bu qəzetin ömrü çox uzun olmadı,

cəmi iki sayı işıq üzü gördü.
11

Qafqaz İslam Ordusunun Gəncəyə gəlişi və aparılan mübarizələrin tarixi

10. "Bakinski raboçi", 10 iyun (28 may) 1918-ci il № 109 (225) səh 2.

11. Əhməd Ağaoğlu. “Üç mədəniyyət". Bakı. "Mütərcim". 2006, səh.6

heç bir əsası yoxdur və Qafqaz İslam Ordusu ermənilərə və qeyri-millətlərə qarşı

hər hansı kütləvi qətl, terror hərəkəti törətməyib: "Nuru Paşa Gəncədə olduğu

12. Rüştü. "Böyük hərbdə Bakı yollarında 5-ci Qafqaz piyada firqəsi". 93 saylı

əsgəri məcmuənin tarix qismi, 1934. № 34

13. "İttihad” qəzeti. 26 (13) may 1919. № 9

özünü yaxşı aparıb. Bu təklifi dinləyən Erməni Milli Şurası üzvləri Ələsgər bəy

Xasməmmədovun təklifini qəbul etməyiblər"
15

.

Tarixən onlara edilən bütün humanist addımların, yaxşılıqların üzərindən

xətt çəkən ermənilər bu dəfə də, təbii ki, fərqli addım ata bilməzdilər.

14. "İttihad” qəzeti, 26 (13) may 1919-cu il. № 9.

15. "Naşe vremya", 27 may 1919-cu il. № 94. səh.3.

stansiyanı ələ keçirib. Bir neçə əsgərimiz yaralanıb. Düşmən tərəfindən də itkilər

var və onlar geri çəkilir
18

.
16. "Bakı Şurasının əxbarı", 12 iyun 1918-ci il. № 49.səh 1.

17. "Bakı Şurasının əxbarı", 13 iyun 1918-ci il. № 50, səh.l. "Hacıqabuldan".

18. "Bakinski raboçi", 15 iyun (2 iyun) 1918-ci il. № 113. (228). "Cəbhədən

məlumat".

iradəsini qıra bilmədi, təbiətin çətinliyinə hədsiz dərəcədə dözüm nümayiş etdirən

ordumuz ilk dəfə nəzərəçarpan üstünlük əldə etdi.

İyun ayının 30-da qəfil hücumla sürətli döyüş taktikası həyata keçirib

Göyçayı zəbt edən Qırmızı Ordu hissələri çox keçmədi ki, Qafqaz İslam Ordusunun

23. "Bakinski raboçi" 21 (8) iyun 1918-ci il. № 142 (258) səh.2.

24. "Bakı Şurasının əxbarı" № 48, 11 iyun 1918-ci il. "Kəndçilər qurultayından".

Qırmızı Orduya qarşı mübarizə aparılırdı. Arxiv sənədlərində olan məlumatlara

görə, Qırmızı Ordu hissələrinin Salyanda 400 piyadası, 50 süvarisi olmaqla yanaşı, 2

topu, 2 gəmisi və 12 pulemyotu vardı. Tərəflər arasında döyüş 3 gün çəkdi. Bu

30. “Znamya truda” qəzeti, 31 (18 iyul) 1918-ci il

31.”Bakı Şurasının əxbarş”. 14 iyul 1918-ci il. № 71.”Bakı müsəlman zəhmətkeşlərinə xitab”..

32. M.Süleymanov. “Azərbaycan ordusu”. Bakı 1998 səh.107.

Durumun çətinliyini anlayan

Şaumyan və Bakı Xalq Komissarları belə ağır şəraitdə hakimiyyətdən əl çəkdiklərini bəyan

etdilər. Artıq avqust ayının 1-də Bakıda hakimiyyət eser-menşevik və daşnakların əlinə

keçdi. Onlar "Mərkəzi Xəzər Diktaturası"nın yaradıldığını elan etdilər.

44. "Bakinski raboçi". 31 (18) iyul. 1918-ci il. № 150 (266).

"Səfərbərlik haqqında". Səh-2.

siyasətimiz" məqaləsində əks etdirən "Zaman" qəzeti isə müttəfiqlərin təhdidlərinə

əhəmiyyət verməməyi, irəliləməyi məqsədə müvafiq hesab edirdi: "Türkiyə

müttəfiqlərin səhvlərinə cəlb olunmamalıdır. Qafqazm xilası üçün mümkün

olan hər şey edilməlidir".

45. "Bakinski raboçi", 13 iyun (31 may) 1918-ci il. № 112 (228) səh.3.

46. Ş.Sürəyya Aydəmir. "Makedoniyadan Orta Asiyayadək Ənvər Paşa". səh.345.

Hərbi hissələrin yeniləri ilə

əvəzlənməsi, xidmət yerlərinin dəyişdirilməsi heç də qoşunların geri çəkilməsi

demək deyil. Tanrıya şükür ki, Azərbaycan hər cür düşmən niyyətlərinə duruş

gətirmək üçün kifayət qədər güçlüdür və gələcəkdə də bu cür olacaqdır"
28

.

27. "Azərbaycan" qəzeti, 6 noyabr (24 oktyabr) 1918-ci il № 28.

28. "Azərbaycan" qəzeti, 21 oktyabr 1918-ci il. № 14. səh.2.

tələb etmişdi. Şəhərin böyük bir hissəsində olan bu hərbi paradı ermənilər Azərbay-

can türkləri ilə birgə izləmişdilər. Erməni və türk məhəllələrinə əsgərlər

yerləşdirilmiş, asayiş təmin olunmuşdur.

"Borba" qəzetinin verdiyi məlumata görə isə Ermənistan Xarici İşlər Nazirliyi

37. "Azərbaycan" qəzeti, 22 (9) oktyabr 1918-ci il. № 15.

38. "Znamya truda" qəzeti, 10 dekabr 1918-ci il. № 12

39. "Azərbaycan" qəzeti, 22 (9) oktyabr 1918-ci il. № 15.

40. NesirYücəər. Göstərilən əsəri. səh.157.

yaymaqla almaq istəyirdi. Podpolkovnik Rüştünün "Bakı yollarında" hərbi me-

muarında belə müraciətlərlə bağlı məlumatlar əksini tapmışdır: "Osmanlı ordusuna

təslim olanlar və itaət edənlərlə yaxşı davranılacaq, əks hərəkət edənlər isə

cəzalandırılacaqdır".

44. “Bakinski raboçi”, 10 iyun (28 may) 1918-ci il. № 109. (225). Türk generalı

Zaqafqaziyada.

45. “İttihad” qəzeti, 25 may 1919-cu il. № 9

46. "Bakinski raboçi”, 26 (16 ) iyun. № 124. (240). "Yelizavetpol. "Borba"

menşevik qəzetindən.

47.

elanda rus hərbçilərinin hərbi hissələrə qayıdışı və xidmətlərinin davamı üçün heç

bir problemin olmadığı, eyni zamanda Rusiyaya köçmək istəyənlərin Rus Milli

52. “Ədəbiyyat" qəzeti, 16 sentyabr 2005-ci il. Həsən Həsənov (Əzizoğlu). 1918-ci

il sentyabr-oktyabr Bakı hadisələri.

53. “Azərbaycan" qəzeti, 31 (18) oktyabr 1918-ci il. Elan.

"Yelizavetpoldan". Səh 3.

60. “Yedinaya Rossiya”, 16 dekabr 1918-ci il. № 12. “Qafqaz və Xəzərətrafı xəbərlər”.

Səh.3.
61. "Yedinaya Rossiya”, 18 dekabr 1918-ci il. № 13. "Nuru Paşanın gedişi". Səh.3.

62. “Yedinaya Rossiya", 30 dekabr 1918-ci il. № 5. "Türk eşelonu". Səh.2.

63. “İttihad” qəzeti, 26 (13) may 1919-cu il. № 9.

Qafqaz İslam Ordusu komandanlığının milli

hökumətlə birgə tətbiq etdikləri rejim yenisi ilə əvəz olunduğundan bir növ özbaşınalıq

yaranmışdı. Tomsonun gəlişindən bir gün sonra, gündüz saat 2-də Voronovski və

Qubernski küçəsinin tinində atışma olmuş, iki nəfər qətlə yetirilmişdir. Bakıda qarma

65. "İttihad” qəzeti, 26 (13) may 1919-cu il. № 29. "NURU Paşa haqda".

66. "Borba" qəzeti, 31 dekabr 1919-cu il. № 21, səh.2. Türkiyənin sonu".

67. "Azərbaycan" qəzeti, 18 noyabr 1918-ci il. "Müttəfiq qoşunların Bakıya vürudu”.

68.“Azərbaycan" qəzeti, 18 noyabr 1918-ci il.